de raptoribus rezo

tentia: quidā hō in tota vita p̄seuerant in cōtumacia nec restituerunt licz facultatē p̄tūc habent: sed vsq; ad mortem exclusiue differūt: in morte hō penitent sed vnde restituant nō habēt: si hmōi penitentiā petierit dabit̄ ei: similis et viaticū: sed tamē illi denegabit̄ ecclīastica sepultura: qđ statutum est ad alioꝝ terrorē. Unde p̄sbyteri et clerici nec eoꝝ sepulturis debent interesse nec ab eis elemosynas accipere: nec etiā ab eis qui illiꝝ rapine p̄ticipes inuenti fuerint: qđ si cōtrafecerint ab officio et beneficio deponi debēt. Quidā deniq; differunt petere et satisfacere vsq; ad mortē: in extremis tamē positi penitētie remediū humiliter postulant et debitā restitutionē vel restituenti securitatē p̄stant per se vel p̄ heredes: talibus aut̄ nec penitētia nec ecclīastica sacramēta nec etiā sepultura est denegāda. Nec oīa patent in dicto. c. sup̄ eo. vnde et heredes cōpellendi sunt satisfacere quantum habent de bonis eoꝝ quib; succedūt: verūtāmē de raptoribus occultis nō debet talis rigor seruari: vt eo. ti. c. in lris. *Prædo* Quid autē ad tertiuū p̄ncipale sciendū qđ p̄redo dicit̄ quicumq; alios iniuste predat. Et possum; q̄tum ad p̄sens ponere quattuor genera p̄donū. Nam p̄mo dicunt̄ p̄dones qui viatores expoliant de rebus: inter q̄s etiā cōnumerat̄ latrones et nocturni agrorū populatores: nam latro dicit̄ qui insidiat̄ hominib; in publicis stratis: nocturn; hō populator agrorū dicit̄ qđ de nocte vastat̄ agros vel incēdit: et hos s̄m leges impune licet interficere: vt. c. qñ li. vnicuiq; l. j. et. ij. nec etiā gaudent̄ imunitate si confugerint ad ecclīas: vt patet extra de imu. eccle. c. inter alia. verūtāmē pessimū genus latronū est gen; receptoꝝ. Hinc pari pena puniunt̄ vt latrones: qz sine eis latitare nō possunt. ff. de recepto. l. j. et. ij. Secūdo dicunt̄ p̄dones isti milites vel soldati qđ accipiūt et tollūt a popularib; vltra stipendia sibi cōstituta: vt patet. xxij. q. j. c. militare nō est delictū. vbi subdit̄: p̄pterea quada; p̄uidētia militatibus sunt stipendia cōstituta: ne dū sumpt; querit̄ p̄do grasset̄: hinc milites cū interrogarēt̄ Johannē dicentes: quid faciem; nos: ait illis: neminē cōcuciat̄ neq; calumniā faciatis sed esto; te cōtenti stipēdijs v̄ris. Tertio dicunt̄ p̄dones ipsi p̄lati qui vt p̄curationē impendant legato vel similes expensas faciunt: plus extorquēt a subditis q̄ solunt: et ta-

les obligant̄ ad faciendā restitutionē his a quib; plus receperūt: et sup̄ hoc tantū dē cogent̄ elargiri paupib;: vt p̄z eēt de emu. eccle. c. qz pleriq;. Quarto dicunt̄ p̄dones ipsi iudices vel officiales indebite pecunias accipiēs: vt. c. ad. l. inl. repetūdarū. et de hoc vltimo postea latiꝝ videbit̄. Deniq; s̄m Bay. eadē est pena p̄donis et raptoris exceptis his qđ dicta sunt de latrone et nocturno agrorū populatore: cū vterq; raptor dici pōt: vt p̄do cōtineat̄ sub raptore: sicut species sub genere: et ideo quos par facin; coīnqnat et equat: etiā pena filis comites: vt. xv. q. iij. c. sane qđq; s. Quid deniq; ad quartū p̄ncipale sciendū est: qđ pirate sunt latrones vel raptores in mari: qui spoliāt et insidiant̄ pegrinis et mercatorib; v̄l naufragijs: qđ s̄m hosti. excōicant̄ ab ore summi pontificis ter in anno: sed hoc intelligēdum nisi talia fuerint nauigia que piraticā tyrannidē exerceāt: vel nisi sint inimici nomini xp̄iano: vel alicui p̄ncipi qđ auctoritatē habet mouendi bellum ex causa iusta in cuiꝝ nomīe hec faciant. c. de furs. in auten. nauigia. vnde extra de rapf. dicit̄. c. excōicationi subdant̄ qui romanos aut alios xp̄ianos p̄ negociatiōe aut alijs honestis causis nauigio vectos aut cape aut rebus suis spoliare p̄sumunt. Illi etiā qui xp̄ianos naufragiū patiētes damnata cupiditate spoliāt rebus suis: nisi ablata reddiderint excōicatiōi se nouerūt subiacere: glo. et sic qđ cōtra faciūt sunt ip̄o iure excōicati: et tenent̄ infra annū in q̄druplū. c. de furs. l. in eum. hoc est s̄m leges si petat̄ infra annū ad restituendū quadruplum: sed post in simplū: vt in dicta. l. in eum. Unde generalit̄ quicumq; accipit̄ de naufragio siue de ip̄a nauī siue de littore siue de mari restituendū est. ff. e. l. si quis ex naufragio: als nulla consuetudine statuto vel p̄cepto excusat̄ q̄s: qz detestabile furtū cōmittit. ff. de acqui. re. do. l. qua rōne. in fi. et dicta l. in eū. et ideo s̄m Huil. nō excusant̄ dñi terrarū qui cōponūt cū nautis aliquo ab eis recepto qđ eos securos faciūt: qđ si naufragiū paterent̄ nihil ab eis reciperēt vel recipi pmitterēt: cū als hec ip̄a gratis facere deberēt: verūtāmē cōseruanda est cōstitutio laudabilis in quibusdā locis decernēs qđ quicumq; accipit̄ aliqd de ip̄o mari debet habere certā et moderatā portionē illiꝝ: qđ talis cōstitutio fit in fauorē naufragorū ad hoc vt homines magis ip̄as res p̄quirere

de pira

reprehensio

studeat et de labore suo premient. Ad maiorem autem omnium predictorum evidentiam sciendum quod rephalie dicuntur quoniam aliquis oriundus de una terra spoliatus vel demeritatus ab alio oriundo ab alia terra: vel etiam quoniam debitum ei non soluit tunc datur spoliato potestas: quod satisfaciatur sibi in quolibet de illa terra: unde est ille spoliator vel debitor. Unde intelligendum est fieri rephalias tam quo ad personas quam quo ad res. De quo queri potest an rephalie sint licite in foro civili et aie: presertim cum dicitur li. vj. de iniurijs et dam. da. c. et si pignoratationes quas vulgaris elocutio rephalias nominat: in quibus alius pro alio pregrauatur tamquam graues legibus et equitati naturali contrarie civili sunt constitutione prohibite et. nec enim licere videtur quod est contrarium iuri naturali. Ad hoc respondet Bartho. de saxoferrato in tractatu de reprehensio: quod omnes doctores in ista declinant sententiam: quod si ad illum hominem gentem vel populum qui iusticiam facere et debitum reddere neglexerit: haberi potest recursus vel regressus: tunc rephalie in foro conscientie non sunt licite. Si homo non potest haberi regressus ad superiorem tunc sunt licite duobus interuentibus. Primo quod assit auctoritas sui superioris: non enim licet alicui sibi ius facere: ut xxxiiij. q. ij. c. seculares. Secundo quod superioris auctoritas interponatur ex causa iusta: nam ista decreta. nisi ex vera et iusta causa interponantur sunt ipso iure nulla: ut. l. j. §. hec verba. ff. ne vis sit. et. Causa iusta videtur esse cum dominus gens vel populus requisitus iusticiam facere neglexerit vel denegauerit: et tunc non grauat alius pro alio: sed potius punitur rector vel ciuitas pro suis ciuibus propter negligentiam: unde. xiiij. q. ij. c. dñs noster. subditur: iusta bella diffiniri solent quod vlciscuntur iniurias: sic gens et ciuitas plectenda est que vel vindicare neglexerit: quod a suis improbe factum est vel reddere quod ablatum est. Tertio potest addi secundum Tho. scda 2. q. xl. quod requiritur intentio recta: et hoc in foro conscientie: licet de tali animo nihil curetur in foro civili: intentio vero qua rephalie licite reddantur esse debet ad promouendum bonum vel euitandum malum: alioquin non excusaretur auctoritas legitima et causa iusta: quia dicit Aug. in li. contra Faustum: nocendi cupiditas: vlciscendi crudelitas: implicatus et implicabilis animus: feritas rebellando: libido dominandi: et si qua sunt similia: hec sunt que in bellis iure culpantur. Concordat etiam Jo. an. in dicto. c. et si pignoratationes. et

addit Bartho. quod ultra predictas causas dominus vel ciuitas statuere potest in terris sibi simpliciter subditis: quod quilibet de ciuitate: villa vel terra eis simpliciter subiecta pro debito alterius capi possit: sicut quibus statutum est quod vxor pro viro teneatur sicut florentie statutum est. quod pro mercatore fugiente teneantur vxores et liberi: licet non sint heredes. Multi tamen sunt contra quos rephalie concedi non possunt. Primo clerici: ut de iniur. et dam. da. c. vniuerso. li. vj. Secundo scholares. C. ne fil. pro pauca. habita. siue iam applicauerit ad locum studij siue peregrinetur causa studij: et idem putant de nuncijs et famulis eorum: ut dicta auctoritas. ibi: eorum nuncijs. et idem de scriptoribus et similibus qui necessarii sunt in studijs: idem de patre eunte ad videndum filium in studijs: ut notatur ff. de iudi. l. ij. §. idem claudio. in glo. super verbo: venerat. Tertio ambasiatores et eorum seruitores: ut. ff. de iudi. l. ij. §. legat. Quarto cunctes ad indulgentias et peregrinatio ut no. glo. super dicto verbo: venerat. xxxiiij. q. liij. c. si quis romipeditas. Quinto omnes qui non possunt in ius vocari: ut infans furiosus et sic de alijs: qui postponunt in. l. ff. de in ius voca. tales tamen sunt quos ratione persone rephalie non possunt exerceri sed eorum res exerceri possunt: secus autem si ratione cause possunt exerceri rephalie: ut scholares: ambasiatores in rebus saltem quas secum ducunt tanquam necessarias ad dictam causam. Quidam tamen dicunt et securius quo ad forum conscientie: quod scilicet rephalie concedi non possunt nisi in delinquentes. scilicet magistratus: officiales et consiliarios iusticiam denegantes: de sen. excō. c. romana. in fi. li. vj. Item in vniuersitatē iusticiam denegantē. ff. de me. ca. l. metu. §. animaduertendum. et contra dominum et eius subditos sibi auxiliium prebentes ad iniusticiam: de sen. ex. c. si sententia. li. vj. et contra principalem debitorem et eum qui res detinet. ff. de his qui in frau. cre. l. ait pro. §. si debitor. nec solum in rebus sed etiam in personis concedi possunt cum iusticiam denegantes pro damnatis habeant: quod patet quia potest eis indici bellum et eorum res apprehendi ut dicto. c. dñs et condemnatus capi et in carcerem trahi possit. C. qui bo. ce. pos. l. j.

De restitutione furti quod quattuor primis modis committitur. scilicet auferendo hominem: rem alienam: propriam vel publicam: Sermo VIII

Non furtum facies:

Exod. xx. Tertio principaliter aliena furantes tenent ad restitutionem.

Ad cuius evidentiā sciendū: quod furtū est contractatio rei alienae mobilis et corporalis invito domino animo lucrificandi gratia: scilicet rei possessionis vel usus: sicut plenius est determinatū in principio huius precepti: et committitur multis modis. Alii quidam furtiva remanent in nomine generali: quedam vero nomine speciale sortuntur: verbi gratia: furtum rei sacre dicitur sacrilegium: et furtum de republica dicitur peculatus: furtum autem bestiarum dicitur abigeatus: et furtum hominum dicitur plagium: de quibus postea videbitur. Hic ergo queri potest utrum extrema necessitas famis vel frigoris aliquem excusare potest a furto: presertim cum dicitur extra de furto. c. si quis propter necessitatem famis aut nuditatis furatus fuerit cibaria: vestem vel pecora peniteat hebdomadas tres: si reddiderit non cogatur ieiunare. Ad hoc respondet Thomas secundus. q. lxxvj. quod ea que sunt iuris humani non possunt derogare iuri naturali vel divino. Secundum autem naturale ordinem ex divina providentia institutum: res inferiores sunt ordinate ad hoc quod ex his subveniant hominum necessitati: et ideo per rerum divisionem et appropriationem ex humano iure procedentem: non impeditur quin hominis necessitati sit subveniendum ex hominum rebus: et ideo res quas aliqui superabundanter habent: ex iure naturali debent pauperum necessitati. Unde dicit Ambrosius. et habet in decretis. xlviij. di. sicut hi: Esurientium est panis quem tu detines nudorum indumentum est quod tu recludis: misericordiam redemptio et absolutio est pecunia quam tu in terra defodis. Sed quia multi sunt necessitatem patientes: et non potest ex eadem re omnibus subveniri: committitur uniuscuiusque arbitrio propriarum rerum dispensatio ut ex eis subveniat necessitatem patientibus. Si tamen adeo sit vixens et evidens necessitas ut manifestum sit instante necessitate de rebus occurrentibus esse subveniendum: puta cum imminet persone periculum et aliter subvenire non potest tunc licite potest aliquis ex rebus alienis sue necessitati subvenire siue manifeste siue occulte sublatis: nec hoc proprie habet rationem furti. Unde dicitur glo. super dicto. c. si quis: quod ex eo quod imponitur penitentia intelligitur quod modica fuerit necessitas: si enim magna fuisset non imponeret penitentia: quia tali tempore sunt omnia communia de iure naturali et civili: ut no-

tas. xlviij. dist. c. sicut hi. ubi sequitur: proprium nemo dicat quod est commune plusquam sufficeret sumptui et violenter obtentum est: id est quod sumit plus quam sufficeret illud quasi violenter rapit: et. xliij. dist. c. j. dicitur ex concilio Carthaginensi. quod secundum Hieronymum. aliena rapere convincitur qui ultra necessaria sibi retinere probatur. Concordat Ricardus. addens quod nullum ius positivum statuere possit quod tempore necessitatis furari non liceret: quia tunc ipsa res aliena facta est propria iure naturali quod fortius est positivum: quia immutabile et tollere potest positivum: sed non e converso. Concordat. Monachus. qui supradidit quod si necessitas non est magna: tunc restituere debet et agere penitentiam de furto: ut eo. ti. c. si quis. in glo. ubi dicitur ulterius: quod in extrema necessitate se defendendi cum aliter se tue-ri non posset potest alium occidere: ut in cle. j. de homicidio: et in simili casu necessitate multa prohibita conceduntur et specialiter usus rerum.

Quod si queritur cur tempore necessitatis magis licitum sit furari vel occidere quam fornicari propter famis necessitatem. Ad hoc respondet ibidem glo. quod propter necessitatem res facta est communis: et sic licet ea uti: sed in fornicatione non est ita: et qui in necessitate se defendit cum moderate inculpate tutelam alium non interficit: sed ille qui primus aggreditur seipsum interficit.

Ad clariorē autem intellectum octo differentias furantium brevis stilo percurramus. Primi namque furtum committunt hominem auferendo: de quo habetur extra de furto. c. qui furatus fuerit hominem. glo. liberum et vendiderit convictus noxe morte moriatur. glo. Qui furatur servum hac pena non tenetur. ff. ad l. fal. de plag. l. ult. secundum canonem etiam hec pena non imponitur sed illa que tangitur extra de raptu. c. in archiepiscopatu. ubi persequitur de pena secundum quam titatem delicti. Hic queri potest utrum christianus furtim auferens christianos detentos a paganis vel eos liberans: teneatur ad restitutionem. Ad hoc respondet Ray. et Hostius. quod si hoc facit tempore guerre tunc in nullo tenetur: ut. xxiiij. q. ij. c. dominus noster iubet ad Iesum navem ut constituat sibi retroversum insidias etc. si vero facit hoc tempore treuge tunc tenetur ipsi pagano restituere: non tamen hominem propter periculum anime sed estimationem. Similiter etiam obligatur de alijs ablatis eodem tempore facere restitutionem: ut. xxij. q. j. c. noli. ubi subditur: fides enim quam permittitur etiam hosti est servanda non quem bellum gerit. xxij. q. iij. c. innocens. ibi. fides proximo licet infideli data proponitur divino mandato: quod. Josue non domini mandatum pepigit gabaonitibus. Si tamen pagani copu-

lerunt illos captiuos ad circūcisionē idola-
triā vel aliud mortale peccatū: tūc ip̄i peni-
tus liberi facti sunt: nec etiā tūc peccat il-
lum furans sed meref. *Dicit em̄. liiij. dist. c.* nulla officia publica iudeis iniūgant p̄
q̄ eis occasio tribuat penā xp̄ianis inferre
si q̄ x̄o xp̄iani ab eis in iudaismo ritu sunt
maculati vel etiā circūcisi: nō reddito p̄cio
ad libertatē ⁊ religionē redeant christianā
⁊ s̄m hosti. christian⁹ iste si dum esset treu-
gā frāgeret eam: ⁊ sic erat in culpa dū fuit
captus: nō potest a saraceno furari: sed te-
net ad restitutionē nisi imineret piculum
necessitatis. Ratio est: quia talis iuste deti-
net: secus aut̄ si iniuste detineret. *Secū-
di* x̄o furtū cōmittūt rem alienā auferēdo
⁊ est duplex. *Pr̄m̄* quoddā est manifestū cū
quo. s. fur deprehendit̄ anteq̄ ad locū desti-
natū veniat. Aliud est nō manifestū cum q̄
scz fur nō deprehendit̄. *ff. e. l. ij. et. iij.* Pena
x̄o h̄mōi furti variat̄ s̄m q̄ varie de ipso
agit̄. *Q̄* si querit̄ de legib⁹ statuētibus
occidi fures vtrū sint licite. *R̄s̄det* Sco. in
liij. dist. xv. q̄ tales leges sunt iniuste: ⁊ per-
cōsequens occidentes eos sunt homicide.
Hui⁹ ratio est: q̄ lex diuina p̄hibuit homi-
nē occidi: dicēs: *Nō occides.* ⁊ nulli infe-
riori licet in lege superioris dispēsare: ⁊ ergo
nulla lex p̄stituens hōiem occidi iusta est:
si in illis casib⁹ statuatur i quib⁹ deus nō ex-
cipit. Excipit aut̄ i multis. s. i blasphemia:
homicidio: adulterio ⁊ in multis alijs: nō
tamē inuenit̄ excepisse in furto: sed potius
voluit diuina lex furē puniri pecunialiter
⁊ nō pena mortis. *Cōcor.* *Randul.* ⁊ etiam
lex humana ciuilis. s. generalis: nisi i fran-
gente pacē ⁊ stratā spoliante: qui etiā pōt
p̄ q̄nq̄ solidis suspēdi: vt in. x. colla. de pa-
ce tenēda. s. si q̄s quōq̄ solidos. Si q̄ agit̄
cōtra furē criminaliter ⁊ ad penā criminis:
tūc quidē nō est suspēdendus vel demēbra-
dus sed aliter puniendus: scz vt fustiet̄ vel
exulet vel alio modo puniat̄ put iudici vi-
debit̄: qd̄ intelligendū est de simplici fure
q̄ occulte ⁊ sine armis delinquit. *L. e. auē.*
sed nouo. Si x̄o cum armis vel etiam sine
armis violēter aggredit̄ in domo mari vel
itinere: tūc plus est q̄ fur ⁊ p̄tra eū acrius
p̄cedit̄. *ff. de penis. l. capitaliū. s. grassato-
res. et. s. famosus.* de qua pena tactū est. s.
vbi agitur de raptore simplici sine armis.
Quādoq̄ etiā tales s̄m leges licite absq̄
iudice occidunt̄: vt patet extra de homi. c.
si p̄fodiens. vbi dicit̄ q̄ fur nocturnus im-

pune potest occidi: diurnus autē non nisi
telo se defenderit: quia iam plus est q̄ fur:
glo. armorū nomine fustes ⁊ lapides intel-
ligunt̄. *ff. de fure. si pignore. s. furem.* ⁊ fer-
rum ⁊ omne qd̄ arcu manumittit̄. *insti. de
publi. iudi. s. item lex. cor. vin.* Si x̄o ciui-
liter agat̄ contra eum tūc pena furti mani-
festi est quadruplum: non manifesti est du-
plū: vt *insti. de obli. que ex delic. nas. s. pe-
na.* que etiā pena de iure canonico licite pe-
ti potest: vt. *xliij. q. v. c. si. in glo. vlt. nisi sit
furtum domesticū a filio patri factū vel ab
uxore marito: vt. ff. de penis. l. respiciendū
s. furta domestica.* ⁊ hec pena peti potest
etiaz post annū: *insti. de ppe. ⁊ tem. acti. s.
furti.* et postq̄ egit contra eum criminalit̄
potest iterū cōtra eum agere ciuilit̄ ⁊ ecō-
uerso: vt. *L. quādo ciuilis actio p̄iudicet.
l. vnica. ⁊. ff. e. l. vlti.* sed hoc tm̄ in foro con-
tentioso. nam in cōsciencioso sufficit resti-
tuere simplū cum omni damno ex tali fur-
to secuto. *Tertij* p̄inde furtum cōmittūt
rem propriā recuperando: de quo p̄mo q̄ri
potest: vtrum ille qui recuperat rem sibi sub-
tractā furto vel violentia vel modo equi-
pollenti furto: vel violentie teneat̄ ad re-
stitutōez. Ad hoc respōdet *Alex. de hales*
in tractatu de restitutiōibus opinādo sine
p̄iudicio: q̄ cum quis furtiue vel violēter
recuperat nō quidē rem suam sed equiualen-
tem: ⁊ hoc in cōtinenti sine interpolatione
temporis nō tenet̄ ad restitutiōez: nisi p̄us
alter restituat illud quod iste abstulit: q̄a
vim vi repellere licet in cōtinenti: nisi in quā-
tum id quod iste rapuit melius esset: secus
tamē esset in tempore interpolato: cui⁹ ra-
tio est: quia multa p̄petrata instante dolo-
re remanēt impunita: que si cessante dolo-
re fierent puniēda essent: qd̄ si rem p̄priā
furto vel violentia recuperet non tenet̄ ad
restitutionem. *Hec* obstat q̄ nemo sibi ius
facere debet cum nō sit iudex: quia hīc nul-
lum piculum imminet reipublice cum sine
scandalo recuperet rem sibi ablatā: nec etiaz
ille qui p̄ violentiā accepit rem equiualen-
tem tenet̄ ad restitutionē: quia simpliciter
nō facit furtum: peccat tamē ordine debito
p̄termisso sibi rem equiualentē vsurpando
⁊ si dicat̄ q̄ cōtrectat rem alienam: dicen-
dum q̄ non vt alienā. *Secūdo* queri po-
test: vtrum seruus mercēnarius vel cōdu-
cticius vel alius creditor rem suā vel ope-
ris mercedē habere nō valēs: aut debita:
vtpote: quia impotēs est ad litigandū: eo

q̄ debitor est se potentior: vel q̄ iura sua p̄
 bare non potest: vel quia iudex sibi iustici-
 am nō facere ⁊ similia: in hoc casu credito-
 ri suo subtrahens aliq̄d equiuales debitis
 illis aut rebus: ad restitutionem teneatur.
 Ad hoc respondet Hein. de gādauo in q̄t/
 libetis suis q̄ talis nō peccat nec in mō re-
 cuperandi: nec in retinēdo rē sibi recupe-
 rata. Cuius ratio est: q̄ licet iniurias p̄pul-
 sare ⁊ ad restitutionē cōpellere regulariter
 fieri nō debeat p̄ singularē p̄sonā: sed p̄ pu-
 blicū iudicē q̄n̄ per eum bono modo acq̄rī
 potest: in casu tñ q̄ hoc minime p̄ iudicem
 acquiri posset: tunc singulari p̄sonē intelli-
 gitur p̄cessū tanq̄ ministro legis ⁊ iudici
 regulari: ⁊ huius sentētie videt̄ Aug⁹. eē
 in epistola ad Macedoniū. ⁊ habet̄ .xliij.
 q. v. c. nō sane: q̄cquid ab inuito sumit̄ iniu-
 riose auferit̄. Mā pleriq̄ nec medico volūt
 reddere honorē suū: nec operario mercedē
 suā: nō tñ hec que ab inuito suscipiunt̄ per
 iniuriā accipiunt̄ q̄ potius per iniuriā nō
 darent̄. Eiusdē etiā sentētie videt̄ Innocē.
 in .c. olim. j. extra de resti. spo. in sc̄da op̄ini-
 one in glo. que tñ sane sunt intelligēda q̄n̄
 p̄ talē furtiuā subtractionē nec sibi nec ali-
 is imineret aliq̄d piculū dīfāmie vel cui⁹
 cui⁹ mali: q̄d potissime fieri pōt: dū cre-
 ditor fuerit dispensator debitoris: vel duz
 res aliqua debitoris ad ip̄m per aliā viam
 occultā ⁊ licitā venerit: ita q̄ nulli ex b̄ im-
 mineat periculū cuiuscūq̄ dispēdij sp̄ual'
 vl' corporalis: al' s̄ sibi ip̄i satisfacere mi-
 nime pōt p̄pter quinq̄ mala q̄ possūt inde
 euenire. Primo p̄pter periculū sc̄dali fra-
 terni: q̄ primo innocēti p̄ furto posset im-
 poni. Secundo p̄pter periculum p̄rie diffā-
 mie qua q̄s fur defacili possz credi. Tertio
 p̄pter periculū p̄rie p̄sonē vel vite: quia si
 hoc p̄ testes efficacit̄ p̄bare: tanq̄ fur ius-
 te puniri posset sc̄dm̄ leges. Quarto pro-
 p̄pter periculū anime: q̄ si iurare cogeretur
 utrū rē ablatā subtraxisset aut euz sc̄ret q̄
 rē illā clanculo abstulisset: defacile p̄iuriū
 icurrere posset ex timore: ne scz factū p̄pa-
 lando puniret̄ a iudice. Quinto p̄pter p̄-
 ceptū iuris positiuū manās ab ordine diu-
 ni iuris: quia talis vsurpat sibi publicam
 potestātē q̄d facere nō licet: vt .l. ne quis
 in causa p̄ria. l. j. Propter q̄ttuor enī iu-
 stissime p̄hibitū est ne quisq̄ sibi ip̄i satis-
 faciat. P̄tio ne liceat vnicuiq̄ raptorū vel
 furi dicere: ego non rapui s̄z tñ mihi solui
 q̄d debebat̄ mihi. Sc̄do ne discordie nasce-